
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27-04-2023

COMUNE di  POVOLETTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 DEL 27-04-2023

OGGETTO INDIRIZZI E DETERMINAZIONI VOLTI ALLA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DI FRIULAB SRL IN CAFC SPA

Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

CASTENETTO 
GIULIANO

Presente CASTENETTO 
GRAZIANO

Presente

MARCHINA PAOLO Presente DONATO DAVID Presente

MACOR RUDI Presente MERLUZZI LORENZO Presente

TRACOGNA BRUNA Assente VIDONI CHIARA Presente

CECUTTI NICOLA Presente SIMEONI FEDERICO Presente

TARNOLD MARA Presente CUSSIGH FERRUCCIO Presente

GENIO CHANTAL Presente FLORAN CLAUDIO Presente

ANTARES GIOVANNI Presente CORNELIO LUCA Presente

BORGNOLO 
DONATELLA

Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  RUSSI ROBERTO.
L’Assessore esterno SARA ALESSANDRO è Presente
L’Assessore esterno ROSSI LISA è Presente

Constatato legale il numero degli intervenuti, CASTENETTO GIULIANO nella sua qualità 
di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI POVOLETTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27-04-2023

OGGETTO INDIRIZZI E DETERMINAZIONI VOLTI ALLA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DI FRIULAB SRL IN CAFC SPA

In merito all’oggetto indicato, il relatore espone quanto segue:

DATO ATTO che il Comune di Povoletto è socio di CAFC S.p.A.;

DATO ALTRESÌ ATTO che Friulab S.r.l. è attualmente controllata da CAFC S.p.A., con una quota 
di partecipazione pari all’88,4% e partecipata da Acquedotto Poiana S.p.A. per l’11,6%;

RICHIAMATO l’atto del 26.10.2022 con il quale il Coordinamento dei Soci di CAFC S.p.A., ha 
deliberato quanto segue:

- “(…) di impegnare il CdA di CAFC S.p.A. e la Commissione di Controllo analogo a 
pianificare un percorso che porti alla fusione per incorporazione di Friulab S.r.l. in 
CAFC S.p.A.;

- di autorizzare il CdA di CAFC S.p.A. e la Commissione di Controllo Analogo, previa 
valutazione della partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab 
S.r.l. e condivisione della valutazione stessa da parte dell’organo amministrativo di 
CAFC S.p.A. a formulare ad Acquedotto Poiana S.p.A. offerta irrevocabile di acquisto 
della partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l. In caso di 
accettazione dell’offerta da parte di Acquedotto Poiana S.p.A., CAFC S.p.A. 
procederà all’acquisto della citata partecipazione e, immediatamente dopo previa 
delibera dei Consigli comunali, procederà con gli adempimenti di cui all’art. 2505 c.c. 
al fine di addivenire alla fusione per incorporazione di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. 
(…)”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale _____ n _______, assunta immediatamente prima 
della presente, ad oggetto “Integrazione tra CAFC S.p.A. ed Acquedotto Poiana S.p.A.”, cui si 
rinvia integralmente per il dettaglio e che, nell’ambito della citata integrazione societaria, evidenzia 
come “… una delle prime sinergie è rappresentata dall’operazione di fusione per incorporazione di 
Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. all’esito dell’acquisto – da parte di CAFC stessa – della residua 
partecipazione detenuta in Friulab S.r.l. da Acquedotto Poiana S.p.A. (unico altro socio di 
minoranza di Friulab S.r.l. oltre al socio di maggioranza CAFC S.p.A.)”;

VISTI i seguenti atti, ai fini dell’incorporazione in oggetto:
- valutazione di Friulab S.r.l. in Allegato 1 alla presente deliberazione di cui è parte 

integrante formale e sostanziale, valutazione approvata da parte dell’organo 
amministrativo di CAFC S.p.A. in data 03.02.2023 e della conseguente 
partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A., per un ammontare pari ad 
euro 217.616,00 (duecentodiciasettemilaseicentosedici euro);

- l’offerta di acquisto, approvata da parte dell’organo amministrativo di CAFC S.p.A. in 
data 03.02.2023 e trasmessa ad Acquedotto Poiana S.p.A., della partecipazione 
detenuta in Friulab S.r.l. (Allegato 2);

VISTO l’art. 10 c. 2 secondo periodo D. Lgs. n. 175/2016, in base al quale “In casi eccezionali, a 
seguito di deliberazione motivata dell’organo competente […], che dà analiticamente atto della 
convenienza economica dell’operazione, con particolare riferimento alla congruità del prezzo di 
vendita, l’alienazione può essere effettuata mediante negoziazione diretta con un singolo 
acquirente”;

PRESO ATTO che Acquedotto Poiana S.p.A., nell’ambito della più complessa operazione di 
integrazione societaria con CAFC S.p.A., ha concordato l’operazione di cui trattasi;



COMUNE DI POVOLETTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27-04-2023

CONSIDERATO che la fusione per incorporazione, ex art. 2501 e ss c.c., di Friulab S.r.l. in CAFC 
S.p.A., ancorché preceduta dal necessario e propedeutico acquisto da parte di CAFC S.p.A. 
dell’11,6% della partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l. (acquisto 
necessario affinché CAFC controlli al 100% Friulab S.r.l. e quindi possa procedere con la fusione 
per incorporazione), realizza pienamente l’obiettivo di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie detenute, direttamente ed indirettamente, dagli Enti Locali ex art. 20 D. Lgs. n. 
175/2016;

VISTA la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto, ex art. 42 c. 2 
lettere e) e g) D. Lgs. n. 267/2000 (partecipazione a società di capitali, organizzazione di pubblici 
servizi [ed attività strumentali], indirizzi ad aziende sottoposte a vigilanza);

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

PROPONE

1) DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa;

2) DI APPROVARE l’acquisto della partecipazione di Acquedotto Poiana S.p.A. in 
Friulab S.r.l. e, conseguentemente, l’operazione che condurrà alla fusione per 
incorporazione, ex art. 2501 e ss c.c., di Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A.;

3) DI PRENDERE ATTO della perizia asseverata del valore di Friulab S.r.l. e 
conseguentemente della quota di partecipazione detenuta da Acquedotto Poiana 
S.p.A.;

4) DI FORMULARE l’indirizzo ai competenti organi di CAFC S.p.A. a che si dia corso 
all’acquisto, da parte di CAFC S.p.A. stessa, della quota di partecipazione detenuta 
da Acquedotto Poiana S.p.A. in Friulab S.r.l.;

5) DI FORMULARE l’indirizzo ai competenti organi di CAFC S.p.A. che si dia 
successivamente e immediatamente corso, ricorrendone pienamente i presupposti (il 
totale controllo di CAFC S.p.A. su Friulab S.r.l.), alla fusione per incorporazione di 
Friulab S.r.l. in CAFC S.p.A. con le semplificazioni procedurali di cui all’art. 2505 c.c.;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della L. R. 11 dicembre 2003 n. 21 e s.m.i.;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO CHE gli interventi dei Consiglieri sono inseriti a verbale per il tramite della registrazione 
elettromagnetica ai sensi dell’art. 18 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale;

- ILLUSTRA il punto all’ordine del giorno il Sindaco.
- Non essendoci altri interventi si procede alla votazione.

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI:
- il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 

interessato, sulla proposta;
- il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 

finanziario, sulla proposta;

CON n. 16 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;



COMUNE DI POVOLETTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27-04-2023

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON n. 16 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19, della L. R. 11 dicembre 2003 n. 21 e s.m.i.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 sulla proposta numero 4 del 01-03-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI POVOLETTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27-04-2023

OGGETTO INDIRIZZI E DETERMINAZIONI VOLTI ALLA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DI FRIULAB SRL IN CAFC SPA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 CASTENETTO GIULIANO  RUSSI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.










